
第327号 1令和4年（2022年）8月25日

令和4年
第1回 臨時会 7月21日
第2回 臨時会 8月 8日

新しい議会がスタート
議長に木原宏議員が就任
　　副議長に高口靖彦議員、監査委員は門倉正子議員

主な内容
 新議員の紹介（会派別）  �������������������������２面
 委員会の構成、本会議場の議席図  ���������３面
 市議会のながれ、議案審議の結果 ����������４面

新議長・新副議長が就任しました

第58代議長 第68代副議長

　直接選挙で選ばれた議員からなる市議会と、同じ
く直接選挙で選ばれた市長は、ともに市民を代表す
る存在です。この２つの代表が存在する仕組みを「二
元代表制」といいます。
　市長が、予算や条例等の提案や、事務の執行をし
ていくのに対し、市議会は、多様な民意を集約し、
予算や条例等の議決、事務の執行の監視、及び政策
提案等の役割を果たします。

市議会と市長の関係〜二元代表制

高 口   靖 彦
（公明党）

平成18年に初当選し、5期目
　この間、議会運営委員会委員長、予算
特別委員会委員長、厚生産業委員会委員
長などを歴任

木  原    宏
（たちかわ自民党・安進会）

平成19年に初当選し、5期目
　この間、副議長、監査委員、議会運営
委員会委員長、予算特別委員会委員長、
文教委員会委員長などを歴任

就任のあいさつ
　平素より市民の皆様には立川市議会に対し深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼を
申し上げます。
　このたび私ども両名は、令和4年7月21日に開催された第1回市議会臨時会におきま
して、議長・副議長に就任いたしました。
　さて、いまだ新型コロナ感染症が収束しない中、経済対策など様々な施策が求めら
れています。また、立川市は、子育て支援や福祉施策、災害に強いまちづくりなど、
多くの課題に直面しております。一方で、本市の財政は厳しく、限られた財源を有効
活用するためにも、行政をチェックする議会の機能を十分発揮する必要があります。
　私たち28人の議員は、市民に選ばれた代表として二元代表制の一翼を担い、市民
の皆様の声を行政にしっかりと届けるとともに、より一層市民に開かれた議会を目指
し、さらなる議会改革の推進にも取り組んで参ります。
　市民の皆様には、なお一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げ、就任
のあいさつといたします。

　7月21日の臨時会で、議
会選出の監査委員の選任に
ついて同意しました。

人事紹介

門 倉   正 子

編集・発行©立川市議会〒190-8666�立川市泉町1156-9�電話(042)528-4343(直通)�創刊／昭和29年12月9日�発行随時／全世帯配布◀立川市ホームページ▶https://www.city.tachikawa.lg.jp/

市議会ホームページを
ご利用ください

　最新の会議情報、議員名簿、
市議会便り、
議会中継、会
議録検索シス
テムなどをご
覧いただけま
す。

立川市監査委員（議会選出）


